
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 51 del 30.01.2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO OPERE DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI CIMITERO URBANO SETTORI 

D, E E F. - CIG 8068960C6D - CUP J65F18000050004 - APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE - DITTA 

RADICECOSTRUZIONI SRL  DI RHO (MI) 

 

 
 

Il Dirigente Responsabile del V Settore 
 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 
macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 
dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 – 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 

Dato atto: 
 
- che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2019-2021 (inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 07 del 7 febbraio 2019) dove è previsto un intervento denominato PROGRAMMA 
PLURIENNALE DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCULARI A DUE PIANI ed 
individuato con il CUP J65F18000050004;  
- che la progettazione esecutiva delle opere in oggetto è stata affidata all’Istruttore tecnico del Servizio 
LL.PP. e Patrimonio, arch. Marco Tiloca, tecnico comunale in possesso dei requisiti necessari alla 
prestazione professionale per i lavori di cui all’oggetto; 
- che l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato affidato ad un tecnico 
esterno, arch. Graziella Ardesi, con studio professionale in Ovada (AL), con Determinazione dirigenziale n. 
485/2018 del 05.09.2018; 
- che con determinazione dirigenziale n. 451/2019 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
il Funzionario Tecnico - P.O. del V Settore - arch. Lorenza Mussa - dipendente di ruolo del Comune di 
Valenza - Cat. Giur. D3, per l’affidamento delle opere di ripristino e consolidamento strutture portanti 
cimitero urbano settori “D”, “E” ed “F”;  



- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2019 del 12.09.2019, esecutiva, è stato approvato il 
Progetto definitivo-esecutivo delle OPERE DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI 
CIMITERO URBANO SETTORI “D”, “E” ed “F” - CUP J65F18000050004;  
- che con successiva determinazione dirigenziale n. 494 del 23.09.2019, è stata approvata la procedura a 
contrarre di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) e art. 63 del DLgs 50/2016 come modificato dalla Legge 
55/2019, avvalendosi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., con esclusione automatica delle offerte anomale secondo le modalità previste dall’art. 97 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ponendo come importo base d’offerta la somma di netti € 160.979,84, oltre oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 12.020,16, oltre IVA 10%;  
- che la modalità di finanziamento prevista dal piano degli investimenti correlato all’opera in oggetto è 
quella del mutuo stipulato con Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 6057987;  
 
Dato atto altresi’ : 
 
- che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 494/2019, è stato stabilito che l’individuazione delle n. 10 
(dieci) ditte da invitare a presentare offerta alla procedura negoziata suddetta sarebbe avvenuta mediante 
pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato e successivo sorteggio pubblico qualora il numero 
delle istanze manifestanti interesse pervenute fosse stato superiore a dieci;  
- che con avviso esplorativo di indagine di mercato, approvato con la determinazione sopra richiamata, 
pubblicato rispettivamente sulla piattaforma telematica, sul sito internet sezione ‘’Amministrazione 
trasparente’’ ed all’Albo pretorio dell’ente, è stato fissato nel giorno 10.10.2019 alle ore 13:30, il termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse e nel giorno 11.10.2019 alle ore 
10:00 l’espletamento del sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica, per l’individuazione dei dieci 
concorrenti, aventi i requisiti richiesti, da invitare alla presente procedura;  
- che entro il termine di scadenza sopra indicato, sono pervenute al protocollo numero 128 (centoventotto) 
manifestazioni di interesse, pertanto nella seduta pubblica del 11.10.2019 si è proceduto al sorteggio per 
l’individuazione delle 10 (dieci) sulla base del criterio di numerazione che il Servizio Gare e Appalti 
assegnava, così come risultante da apposito verbale di sorteggio pubblico agli atti del procedimento di gara; 
- che con Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 544, del 18.10.2019, sono stati approvati gli atti di 
gara ed il verbale di sorteggio pubblico del 11.10.2019, di cui sopra; 
- che per le opere di cui all’oggetto della presente determinazione è stato acquisito il codice identificativo 
della gara (CIG) 8068960C6D;  
 
Considerato: 
 
- che la procedura si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, sulla piattaforma telematica a 
disposizione di questo Comune come risulta dai verbali in data 12.11.2019 ed in data 28.11.2019, agli atti 
del fascicolo della presente determinazione; 
- che hanno presentato offerta, nei termini indicati nella lettera di invito prot. n. 19048, in data 21.10.2019, 
n. 6 (sei) delle 10 ditte invitate, e precisamente: 

 RADICE COSTRUZIONI SRL - con sede legale Via Sciesa, n. 23 – 20017 Rho (Milano), 

 VIMA SRL - con sede legale Via Aracoeli n. 24 - 04020 Spigno Saturnia (Latina), 

 SOL.EDIL. SRL - con sede legale Via N. Piccinni n. 6 Napoli (Napoli), 

 MAGNETTI S.R.L. - con sede legale Via Stupinigi 45 - 10048 Vinovo (Torino); 

 NICCOLI COSTRUZIONI SRL - con sede legale Via Cantore 50/23a - 16149 Genova (Genova); 

 EDIL 90 S.R.L. - con sede legale Via Ciro Menotti 170 - 20025 Legnano (Milano). 
 
- che primo classificato è risultato il concorrente RADICE COSTRUZIONI SRL - Via Sciesa, 23 - 20017 RHO 
(MI), con un ribasso del 31,71% - Costi della sicurezza interni del concorrente € 4.000,00 - Costi della 
manodopera del concorrente € 50.000,00; 



- che, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 5, è stato effettuato il calcolo previsto dall'art. 
97, comma 3 bis, del D.Lgs. 50/2016, il quale ha evidenziato che il concorrente primo classificato ha 
presentato un'offerta che presenta carattere di anomalia (la soglia di anomalia risulta essere 31,03860%); 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. n. 2019/22807 del 18.12.2019, agli atti del 
fascicolo della presente determinazione, ha avviato procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta e, ai 
sensi dell’art. 97, comma 5, lettera d), del DLgs 50/2016, le previste verifiche inerenti la congruità del costo 
della manodopera indicato nella propria offerta dal concorrente risultato primo classificato; 

- che il Responsabile del Procedimento, con propria comunicazione in data 14.01.2020, agli atti del fascicolo 
della presente determinazione, ha ritenuto non anomala e pertanto congrua l’offerta presentata anche 
rispetto al costo indicato per la manodopera dalla ditta RADICE COSTRUZIONI SRL; 
- che inoltre, con la nota suddetta, il RUP ha pertanto formulato proposta di aggiudicazione a favore della 
Ditta suindicata per un importo di contratto di netti € 121.959,29 (oneri di sicurezza compresi per € 
12.020,16), oltre IVA 10%; 
- che, inoltre, il Responsabile del Procedimento ha predisposto quadro economico post gara, agli atti del 
fascicolo della presente determinazione; 
 
Dato atto che sono stati avviati controlli sui requisiti del concorrente suddetto, i cui esiti sono tutti 
favorevoli; 
 
Visti: 
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visti, inoltre: 
 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, G.U. Serie Generale n. 295 del 17-12-2019, 

"Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 

31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020.", che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti locali al 31.03.2020; 

- l'art. 163 del D.lgs. n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 - Approvazione"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Art.169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano esecutivo di Gestione (PEG)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 



“Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c. 8 D.lgs. 267/2000 e smi al bilancio di previsione 

2019/2021 e alla nota aggiornamento DUP 2019/2021. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 

D.lgs. n. 267/2000 c. 2 e smi – Stato attuazione programmi.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I^ 

Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27.11.2019 all'oggetto "Esame e approvazione 

variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "2^ 

Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 

 

Verificato che la spesa di €.134.155,22 trova copertura come segue: Missione 12, Programma 9, Tit. 2, Cap. 

21209201 “Costruzione di loculi,colombari , consolidamento Cimitero” (Imp. 2019/1999/3) del Bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021, in conto residui  ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 
 
Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di approvare i verbali di gara dei giorni 12.11.2019 e 28.11.2019, agli atti del fascicolo della presente 

determinazione; 
 

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione, in data 14.01.2020, formulata dal Responsabile unico 
del procedimento, agli atti del fascicolo della presente determinazione; 

 



4. di aggiudicare il contratto per l’esecuzione delle opere di ripristino e consolidamento strutture portanti 
cimitero urbano settori D, E e F – CIG  8068960C6D - CUP J65F18000050004 – alla Ditta RADICE 
COSTRUZIONI S.R.L. Via Sciesa, 23 - 20017 Rho (Mi) – P.I 04338670963, per il ribasso percentuale del 
31,71%, e, quindi, per l’importo di netti €.121.959,29, oneri di sicurezza compresi per € 12.020,16, oltre 
IVA 10% di € 12.195.93, e così per un totale di € 134.155,22; 
 

5. di dare inoltre atto che essendo le risultanze delle verifiche effettuate sui requisiti dell’operatore 
economico suddetto, favorevoli, l’aggiudicazione di cui sopra può considerarsi efficace; 

 

6. di approvare la riformulazione post-gara del quadro economico dell’intervento, predisposto dal 
Responsabile unico del procedimento in data 14.01.2020, agli atti del fascicolo della presente 
determinazione; 

 

7. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 134.155,22, come segue: Missione 12 Prog.9 Tit.2 

Cap.21209201 “Costruzione di loculi,colombari , consolidamento Cimitero” (Imp. 2019/1999/3) del 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in conto residui ove è prevista la necessaria disponibilità, 

ed è finanziato con Mutuo CDDPP posiz. N. 6057987 ; 

 

8. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e 
contratti”; 

 
10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di 

Valenza ai fini della generale conoscenza; 
 

11. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

 

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 
 

Il Dirigente Responsabile V Settore 
Arch. Massimo Temporin 

 

 

 
 
 



 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 51 del 30-01-2020 

Proposta determina n° 30/2020         

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO OPERE DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI CIMITERO URBANO SETTORI 

D, E E F. - CIG 8068960C6D - CUP J65F18000050004 - APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE - DITTA 

RADICECOSTRUZIONI SRL  DI RHO (MI) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 30-01-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


